reverendus Pater Dominus Iulius Turratus de Avolano clericus Regularis Scholarum Piarum: ipsumque Comiti Wolckensteinio inscripsit.

247. Xiccum, *il Xich*, vicus Vallis Arsiae, de quo supra num. 199 verbo *Siccum*. Pariter nomen quoque *Sicconis* reperi scriptum litera X Xicconis.

248. Zesowinum, *Cesoino*, de quo supra n. 41 verbo Cesuinum.

249. Zimonum, *Cimone*, scriptum inveni ad annum 1376. Vide plura supra num. 40 verbo *Cimonium*. Literam c in z saepe mutarunt notarii; unde scripserunt etiam *Zivignagum*, *Zimegum*, *Zesoinum*, *Zimbriam*, *Zivizanum*. His finem do alphabetico ordini, quem hactenus servavi, etsi non omnino perfecte, ob temporis angustiam. Ipsum scribere sum exorsus mense aprili exeunte, horis succisivis, complevique hoc die 225 anni bixetisli 1776, indictione 9, feria tertia, Tridenti in coenobio Sancti Bernardini. Huc usque autem adnotavi tantummodo, quae facili negotio menti oculisque meis obvenerunt: deinceps vero praetermissa supplere studebo, eadem recensendo pro ut ad manus occurrent.

PARS SECUNDA

Nulla ordinis alphabetici habita ratione complectens addenda parti primae, sub una numerorum serie digesta.

250. Avium, de quo dictum num. 8. Apud Blancolinum legi, quod *ritornando da Verona in Germania il re de' Romani Carlo quarto nel 1333 si fermò, e pernottò nel Castello d'Avio in Val de Laghari*. Hinc comprobari videtur, quod certum dicit Iacobus Tartarottus, viam communiorem ex Italia in Germaniam tendentium, fuisse olim ad Athesis dexteram, ubi est et Avium. Porro laudatus Carolus fuit postea Romanorum imperator ab an. 1346 ac utpote Tertiarius franciscanus in fastis seraphicis Patris Petri Antonii Quaresimae Veneti *Beatus Carolus* nuncupatur: id quod Castro Aviano gloriosius est, quam si Carolus fuisset tantummodo imperator. In saepe citato placito imperatoris Lotharii de an. 845 occurrit *Martinus de Avi*, cum aliis Lagarinis. Avii paucis ab hinc annis instituta est societas Mulierum Ursularum, quae nedum verae moniales habentur. In Clerologio Trid. 1789, et 1803 verbo *Avium* dicuntur *Moniales*, et in Clerologio 1703 *Moniales s. Ursulae, cum confessario proprio*. Idem pagus distat Tridento vigintisex millibus passuum; totidemque circiter a Verona. Iacobus Tartarottus Inscript. Lag. num. 1 putat Avium fuisse *una tra le molte grosse terre della Valle Lagarina, che fino ne' tempi de' Romani i può credere esistessero*. Ait inibi novissime detectos fuisse geminos lapides sepulcrales, quorum unum sic ipse legit: *Lucius Aufillenus Ascanius, Sevir iterum Claudialis, et Augustalis, sibi et Catiae Titi filiae, Rhodae uxori*. Alterum sic lego ego: *Titus Catius T. L. Docimus, Sevir Augustalis, sibi et Chiviae M. L. petat... uxori*. Referuntur inscriptiones istae etiam in *Thesauro Inscript.* L. A. Muratorii To. 1, et in *Museo Veronensi* marchionis Scip. Maffei. Melius pro *iterum* legit *secundum* Muratorius. An. 1526 die 11 martii fuit Avii in Valle Lagarina imperator Romanorum Maximilianus I, eodemque die abiit Cavalionem in Gardesana.

251. Clusa, *la Chiusa*, locus angustus, fines constituens Lagarinae Vallis versus Veronam, ubi nihil aliud visitur, quam arx a nonnullis militibus Venetis custodita, sed parva; item via aspera, et difficilis, et arcta, necnon Athesis alveus non latus, et navigantibus valde horribilis. Ibi rhedas, et currus ducunt, non equi et boves, sed praefati milites. Carolus Cangius in suo Glossario habet: *Omnes vias, omnesque aditus, qui ad Italiam mittunt, quas vulgato nomine Clusas vocant*. Eandem Clusam memorat marchio Dionysius saepe citatus. De eadem loquitur et Marcus Antonius Sabellicus in sua Historia veneta decade 3, lib. 4, dicens: *Ausim ego affirmare, qui duo nunc sunt montes, unum olim fuisse, quod ex ipso aspectu facile datur intelligi; nam et iuga utrinque prominentia, et ipsae saxorum crepidines ita sibi respondent, ut nihil illis ipsis inter se similis esse possit*. Conradus de Liechtenaw ababs Urspergensis, qui anno 1207 Praemonstratensem Ordinem amplexus est, ait de Friderico primo Romanorum imperatore: *Cum pervenisset comitante exercitu suo apud Veronam, ad quaedam itinera angusta, quae Lombardi vocitare solent Clausuras Volerni, ubi ex utraque parte itineris mons praeruptus, quasi paries saxeus eminet in immensum*. Leonardus Brunus Aretinus, qui obiit an. 1444 describens iter, quod an. 1414 Constantiam usque fecit Lib. 4, epist. 3 inquit: “Ut igitur ad eum locum pervenimus, quo Athesis in planos Italiae exit campos, mirabilis prorsus res mihi visa est. Via siquidem profundissima, atque arctissima inter duos montes, quasi de industria naturae secata per fauces strictas ac sinuosas emanat. Alpestris sane locus, et superbus, ita ut murmure aquarum et impetu gurgitis protervos et immanes earum gentium mores, a quibus fluit, imitari videatur. Inter fluvium, et dextrum montem vix tantum itineris est, ut singuli equites, ad plus ut singuli carri transire possint. A sinistra vero gurges montem perstringens avium facit, hinc atque hinc vastae rupes, geminique minantur ad caelum scopuli. Eadem post ingressum longo itinere facies est; impendent enim hinc atque hinc minacissimae rupes, profundus amnis inter eas labitur, via perangusta inter rupes et alveum, caelum velut ex aliquo hiatu conspicitur, montes saxa habent durissima quidem atque asperrima: imo ipsi toti montes nihil aliud sunt, quam dura silex, et marspersia¹²⁵ culex (sic). Cedant iam Ciliciae pilae, cedant Caudinae furcae romana clade nobilitatae. Satis enim superque mihi constat, vel unum humunculum superne stantem, et saxa volventem, universorum Gallorum, et Germanorum impetum, si transire canentur, inhibere posse”. Hactenus Brunus, cui condono, quod tam male dixerit de nostris moribus, et addo, quod via, et arx Clusae sinistram decursus aquarum Veronam tendentium tenent. Similia scripsit de Clusa nostra Guntherus poeta ineuntis saeculi XIII in suo poemate, cui tit. *Ligurinus*, seu opus de rebus gestis Friderici primi imperatoris, cuius elegantem editionem in fol. vidi in Biblioth. episcopali Tridenti. Sic enim cantat Lib. 4.